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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
1ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.153/2025

PANFLI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Ramush Bardigi kryesues, Bujar Muzaqi dhe Hajriz Hoti -angtaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
né Prishting, paragitur kundér kandidatit pér deputet nga radhét e subjektit politik, Partia
Demokratike e Kosovés- PDK me seli né Prishting, pér shkak t€ shkeljes s& Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjatg fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés qé do t&
mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 25.01.2025, merr k&té:

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa ¢ subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli ng
Prishting, Anr.153/2025 e datés 23.01.2025

I1. Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés- (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t&
shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 3,000.00 (tremij&€) euro.

TII. Detyrohet Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés- PDK, gé& gjobén e shqiptuar si
né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfugishmérisé s¢ kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 23.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik, Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, né t& cilén pretendohet se Kandidati pér deputet
nga radhét e Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés- (PDK), Faruk Bojaxhi, ka
postuar njé fotografi né llogaring e tij né Facebook me tekst shogérues t& realizuar me
hapésirat e brendshme dhe t& jashtme t€ bashkise islame dhe Ipeshvis¢ s& Prizrenit, né
kundérshtim me dispozitat ligjore zgjedhore duke shfrytézuar késhtu burimet dhe
institucionet fetare pér qéllime elektorale dhe duke béré thirrje g€ t& votohet subjekti politik
Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me numér 131, kandidati pér kryeministér Bedri
Hamza dhe Faruk Bojaxhi.



Sipas parashtruesit t& ankesés theksohet se me k&té veprim &shté shkelur nenin 5 paragrafi 2
nén paragrafi 2.4 i Rregullores Zgjedhore 07/202

Sipas parashtruesit t& ankesés me kété veprim subjekti pérkatés ka cenuar réndé dispozitat
pérkatése ligjore ndaj kérkojné g€ masa e sanksionit t&€ vendoset n& pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

MEé daté 24.01.2025, PZAP-1, ¢ njoftoi subjektin politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK)
pér ankesén e paragitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me daté
25.01.2025.

N& pérgjigien né ankesé t& datés 25.01.2025, t&€ subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), theksojné se né t& kuptuarit pér ekzistimin e veprimeve té tilla n& t&€ njéjtén
dit& kan& marré masa pérmisuese pér evitimin e shkeljes s¢ pretendua né¢ ankesé. Me té€ cilén
kané obliguar Faruk Bojaxhi g& t& b&jé hegjen ne postimit né rrjetin social facebook.

Né vazhdim t€ pérgjigjes né ankesé theksojné se nuk pérjashtojné mundésiné qé edhe né&
vijim t&é keté veprime té tilla t& pérkrahésve, votuesve dhe simpatizantéve t&€ PDK-s€, e &
cilat mund t€ jené n& kundérshtim me rregulloren 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve si dhe
Ligjin nr.08/L-228 i LZP-sé, pasi qé nuk &shté e mundur q& t& mbahen né kontroll t& gjitha
veprimet e simpatizantéve, pérkrah&sve dhe votuesve t& PDK-sg, mirépo PDK-ja garanton se
¢do heré né ¢do rast do t¢ marré masa pérmisuese pér evitimin ne kétyre shkeljeve.

Kérkojné nga PZAP-i gé t& refuzohet ankesa e pabazuar pasi q¢ ndaj veprimeve té
pretenduara jan& ndérmarré 1€ gjitha masat pér evitimin e pasojave t& késaj shkelje.

Pérgjigjes né ankesé ka bashkangjitur si prové videon dhe postin q& déshmon fshirjen e
publikimit t& postimit né facebook nga Faruk Bojaxhi dhe udhézuesin e subjektit t€ tyre
politik pér rregullat e fushatés zgjedhore.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1&ndés, konstatot se:

Ankesa éshté bazuar

Paneli pasi q& shqyrtoi pretendimet ankimore dhe pérgjigien n€ ankesg, ka gjetur se postimi i
fotografisé né llogariné e facebook-ut t& kandidatit pér deputet nga radhé&t e Subjektit Politik
PDK, Faruk Bojaxhi &shté vértetuar se ka béré fushaté me pérfagésues fetar dhe organizatave
bamirése. Nga prova materiale e bashkangjitur ankesés, s¢ Subjektit Politik LVV, dhe
shkresave tjera t& 1éndés, paneli ka vlerésuar se nga ana ¢ kandidatit p&r deputet nga radhét e
subjektit politik, PDK, &shté¢ shkelur Rregulla Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e
Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, pasi gé
kandidati né fjalé, me qéllim t& promovimit t& kandidaturgs sé€ tij pér deputet, &shté zhvilluar
me pérfaqésues fetar, pér fushaté zgjedhore, veprim ky i cili bie né kundérshtim me
dispozitén e nenit 5 paragrafi 2 nén paragrafi 2.4 i Rregullores Zgjedhore 07/2024.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jané té& géndrueshme dhe si t& tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka t& b&jé
me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e

)



subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q&€ ta respektojné kété kod me qéllim t& krijimit t&
kushteve q& gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t€ jen& né njé
atmosferé t€ tolerancé€s demokracis€, pages dhe respektit pér sundimin ¢ ligjit se¢ nga
veprimet ¢ pérshkruara né€ ankesé nga parashtruesi i ankesés paragesin shkelje t& dispozitave
té lartcekura, dhe té njéjtén e pranoi si t€ bazuar.

Paneli ka marre vendimin pér lartésing e gjobés ka vlerésuar rrethang lehtésuese faktin qé
subjekti politiké né fjalé ka béré pérpjekje te arsyeshme pér ta evituar shkeljen -hegjen e
fotografis¢ t& postuar né rrjete sociale facebook, qé ishte vendosur nga kandidati pér deputet
Faruk Bojaxhi nga radhét e Subjektit Politik PDK.

Gjithashtu Paneli, me rastin e vendosjes sé gjobés si né dispozitiv té kétij vendimi, ka marré
parasysh t& gjitha rrethanat si né& vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t& mundshém t& saj
né procesin zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérbén
pérséritje t& shkeljes s¢ legjislacionit zgjedhor, pra ka béré shkelje té tilla edhe né proceset e
méparshme zgjedhore. Kjo konsiston né faktin se Subjekti Politik PDK, ka gené i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t€ fushatés zgjedhore. Andaj pérfshirja e fotografisé
né rrjetin social facebook nga kandidati i subjektit t& tyre politik pér fushaté zgjedhore &shté
takuar me pérfagésues fetar dhe pérfagésues t¢ organizatave bamirése, e cila &shté né
kundérshtim me dispozitén ligjore t& nenit 5 paragrafi 2 nén paragrafi 2.4 i Rregullores

Zgjedhore 07/2024.

Nga arsyet e theksuar mé larté¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t& LZP-sé, t& LZP-s&, dhe nenit 5 paragrafi 2 nén
paragrafi 2.4 1 Rregullores Zgjedhore 07/2024, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij

vendimi.

Paneli Zgjedhor pé&r Ankesa dhe Parashtresa
Anr.153/2025 mé datén 25.01.2025
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Késhilla Juridike: Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit
118 par. 4 té LZP-sé.



